Câmara Municipal
de Juiz de Fora

LEI COMPLEMENTAR Nº 249, DE 5 DE SETEMBRO DE 2024

Insere o art. 45-A no Capítulo IV, na
Lei nº 10.777, de 15 de julho de 2004,
que "Dispõe sobre a proteção do
Patrimônio Cultural do Município de
Juiz de Fora e dá outras providências".

Projeto nº 3/2024, de autoria dos
Vereadores André Luiz, João Wagner
Antoniol, Vagner de Oliveira, Cido
Reis e Zé Márcio-Garotinho.

O Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto nos §§ 5° e 7º do art. 39 da Lei Orgânica do Município e nos
§§ 5° e 7º do art. 188 do Regimento Interno, promulga a seguinte Lei, objeto de Veto Integral
aposto pela Prefeita Municipal:

Art. 1º Insere o art. 45-A no Capítulo IV na Lei nº 10.777, de 15 de julho de 2004,
que "Dispõe sobre a proteção do Patrimônio Cultural do Município de Juiz de Fora e dá outras
providências", com a seguinte redação:

"Art. 45-A. O proprietário de imóvel tombado que não dispuser de recursos para
proceder às obras de conservação e reparação que este requerer, levará ao conhecimento do
Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Cultural (Comppac) a necessidade das
mencionadas obras, sob pena de multa correspondente ao dobro da importância em que for
avaliado o dano sofrido pelo imóvel.

§1º Recebida a comunicação e consideradas necessárias as obras, o
Comppac mandará executá-las, às expensas do Fundo Municipal de Proteção ao Patrimônio
Cultural (Fumpac), devendo estas serem iniciadas dentro do prazo de 6 (seis) meses, ou
providenciará para que seja feita a desapropriação do imóvel.

§2º Na falta de quaisquer das providências previstas no §1º deste artigo, poderá o
proprietário requerer que seja cancelado o tombamento do imóvel.

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificadoced, código verificador: 268567

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

§ 3º Uma vez que verifique haver urgência na realização de obras e conservação ou
reparação em qualquer imóvel tombado, poderá o Comppac tomar a iniciativa de projetá-las e
executá-las, às expensas do Fumpac, independente da comunicação a que alude este artigo por
parte do proprietário."

Palácio Barbosa Lima, 5 de setembro de 2024.

José Márcio Lopes Guedes
Presidente da Câmara Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificadoced, código verificador: 268567

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-09-05T14:53:21-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos